



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場会社名 株式会社トモク 上場取引所 東・札
 コード番号 3946 URL <https://www.tomoku.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 中橋 光男
 問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員(氏名) 山口 禎人 TEL 03-3213-6811
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	49,372	1.6	818	33.1	1,093	1.6	670	13.3
2024年3月期第1四半期	48,592	△1.1	614	—	1,076	129.9	591	55.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,022百万円(△38.8%) 2024年3月期第1四半期 1,670百万円(74.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	40.81	—
2024年3月期第1四半期	36.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	211,713	89,645	42.1
2024年3月期	213,366	89,203	41.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 89,049百万円 2024年3月期 88,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	108,500	6.0	3,200	3.1	3,300	△7.3	2,000	△9.8	121.67
通期	226,000	6.8	10,300	27.8	10,400	20.7	7,000	31.9	425.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	19,341,568株	2024年3月期	19,341,568株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,903,254株	2024年3月期	2,903,009株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	16,438,417株	2024年3月期1Q	16,428,427株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、四半期決算短信（添付資料）「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費者物価が緩やかに上昇し個人消費には足踏みがみられる一方で、設備投資や生産において持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復しました。しかしながら、原材料やエネルギー価格の高止まりや円安による物価の上昇、世界情勢の緊迫化など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

その中で当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は49,372百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益は818百万円（同33.1%増）、経常利益は1,093百万円（同1.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は670百万円（同13.3%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

〔段ボール〕

段ボールの国内需要は、食料品を中心とした値上げが継続し消費者マインドの改善に足踏みがみられるなか、前年並みで推移しました。当社グループの国内段ボール部門は青果物や通販宅配が前年を下回りましたが、主力の加工食品が前年をやや上回り、生産量は前年並みで推移しました。海外段ボール部門は、米国サウスランドボックス社の設備増強効果やベトナム経済の回復基調により生産量が前年増となり、国内外を合わせた売上高は前年を上回りました。また、為替の影響もプラスに寄与しました。

その結果、段ボール部門の売上高は、30,325百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益は1,907百万円（同10.1%増）となりました。

〔住宅〕

住宅市場では、持家や一戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数が前年同月比で減少が続いております。当社グループの住宅部門では、展示場への来場者数が増加したものの資材価格の高騰や人件費の増加を背景とした住宅価格の上昇等もあり、(株)スウェーデンハウス、(株)玉善ともに販売棟数は前年同期比減少となりました。

その結果、住宅部門の売上高は8,441百万円（前年同期比3.2%減）となり、収益面では年間売上高に対する上半期売上高比率が低いため営業損失は1,265百万円（前年同期は営業損失1,348百万円）となりました。

〔運輸倉庫〕

当社グループの運輸倉庫部門においては、物流コストの適正化を進める中、新規物流センター及び物流業務の受託や2024年物流問題対応のため中部エリアにおける関東・関西間の中継輸送の取組みによる取扱量の増加がありました。収益面については、新規センター稼働に伴う準備コストの増加等により、運輸倉庫部門の売上高は10,604百万円（前年同期比4.0%増）、営業利益は427百万円（同2.1%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産や棚卸資産等が増加しましたが、現金及び預金等の減少により、前連結会計年度末比1,652百万円減少の211,713百万円となりました。負債は短期借入金等が増加しましたが、未払法人税等や賞与引当金等の減少により前連結会計年度末比2,093百万円減少の122,068百万円となりました。純資産の部は為替換算調整勘定の増加等により前連結会計年度末比441百万円増加の89,645百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ、第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、2024年5月8日に発表いたしました業績予想の達成に引き続き努めてまいりますので、これを変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,125	12,525
受取手形、売掛金及び契約資産	31,222	33,257
電子記録債権	8,620	9,026
棚卸資産	27,660	29,902
その他	8,143	6,995
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	93,759	91,695
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,263	36,278
機械装置及び運搬具（純額）	19,885	19,588
土地	36,830	37,267
その他（純額）	3,371	3,546
有形固定資産合計	96,350	96,680
無形固定資産	1,051	958
投資その他の資産		
投資有価証券	12,047	11,841
その他	10,455	10,804
貸倒引当金	△298	△267
投資その他の資産合計	22,204	22,379
固定資産合計	119,606	120,018
資産合計	213,366	211,713

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,518	21,905
短期借入金	13,511	15,725
1年内返済予定の長期借入金	12,110	13,139
未払法人税等	1,958	351
賞与引当金	2,059	1,007
その他の引当金	300	188
その他	13,033	13,598
流動負債合計	66,491	65,917
固定負債		
長期借入金	47,355	45,696
退職給付に係る負債	3,083	3,072
その他	7,232	7,382
固定負債合計	57,671	56,151
負債合計	124,162	122,068
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,669	13,669
資本剰余金	11,284	11,047
利益剰余金	59,090	59,421
自己株式	△4,185	△4,186
株主資本合計	79,858	79,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,178	4,025
為替換算調整勘定	1,909	2,473
退職給付に係る調整累計額	2,677	2,596
その他の包括利益累計額合計	8,765	9,096
非支配株主持分	579	595
純資産合計	89,203	89,645
負債純資産合計	213,366	211,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	48,592	49,372
売上原価	41,363	41,524
売上総利益	7,229	7,847
販売費及び一般管理費	6,614	7,029
営業利益	614	818
営業外収益		
受取利息及び配当金	107	130
為替差益	333	165
雑収入	173	135
営業外収益合計	614	431
営業外費用		
支払利息	108	120
雑損失	44	34
営業外費用合計	152	155
経常利益	1,076	1,093
特別損失		
固定資産処分損	35	8
減損損失	5	7
その他	0	-
特別損失合計	40	16
税金等調整前四半期純利益	1,036	1,077
法人税、住民税及び事業税	379	302
法人税等調整額	56	86
法人税等合計	436	389
四半期純利益	599	688
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	591	670

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	599	688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	484	△149
為替換算調整勘定	625	564
退職給付に係る調整額	△38	△81
その他の包括利益合計	1,070	334
四半期包括利益	1,670	1,022
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,657	1,001
非支配株主に係る四半期包括利益	13	20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,667	8,724	10,200	48,592	—	48,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12	3	1,404	1,419	△1,419	—
計	29,679	8,727	11,604	50,012	△1,419	48,592
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,733	△1,348	436	821	△206	614

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△206百万円には、セグメント間取引消去35百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△242百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	30,325	8,441	10,604	49,372	—	49,372
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16	3	1,511	1,531	△1,531	—
計	30,342	8,445	12,115	50,903	△1,531	49,372
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,907	△1,265	427	1,069	△251	818

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△251百万円には、セグメント間取引消去34百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△285百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,785百万円	1,920百万円